Dē philosophiā

Quid est optābilis sapientia, quid praestantius, quid homini melius, quid homine dignius? Qui hanc petunt, philosophi nōminantur. Nec quicquam aliud est philosophia, si expōnere in animō habēs, praeter studium sapientiae. Sapientia autem est, ut a philosophīs

expositum est, scientia rērum divinārum et hūmānārum causārumque, quibus eae rēs continentur.

O philosophia vītae dux, o virtūtis indāgātrix! Tū urbēs condidisti, tū hominēs in societātem convocāvisti, tū eōs inter sē primō domiciliis, deinde conjugiiis, tum litterārum et vōcum commūniōne junxisti. Tū inventrix lēgum, tū magistra mōrum et disciplīnae fuisti. Ad tē concurrimus, ā tē opem petimus, tibi nōs tōtos trādimus. Unus diēs autem, qui bene et ex praeceptis tuis actus est, peccanti immortalitāti antepōni dēbet. (*Cic.*)

Dē Hannibale

Hannibal Hamilcaris, ducis Carthāginiēnsium, fīlius fuit. Post mortem patris mīlites Hannibalem adulēscēntem mox imperātorem creāvērunt. In Hispānia multās gentēs vicit urbēsque expugnāvit. Deinde Saguntum urbem sociōrum populi Rōmāni expugnāvit. Rōmāni bellum cum Carthāgine gerere cōstituērunt. Hannibal incursiōnem Rōmānorum non expectāvit et magnis cum cōpiis Poenōrum sociōrumque Alpes superāvit et Italiam intrāvit. In itinere inter saxa et nivēs altās multōs hominēs magnamque partem jūmentorū āmisit.

Ticinus flūmen per patentēs campō fluit. Locus equestri proeliō idōneus est. Hannibal cum equitātu prōcessit; pedestres cōpias e castris nōn eduxit. Hannibali cōsul Rōmānus cum equitibus prōcessit. Equitēs vēlōcēs Poenōrum ā tergō Rōmānos circumvērunt. Rōmāni victī sunt.

Postquam Hannibal equitātū ad Ticinum flūmen in campō patenti facile magnam manū Rōmānōrum vīcit, cōsul ad pugnam locum colibus tectum eligere cōstituit. Ad Trebiam flūmen, ubi locus equitātui idōneus nōn erat, castra posuit. Eōdem Hannibal cum mangō numerō equitātus peditatūsque vēnit. Cōsul exercitum ē castris ēduxit. Nocte imber fuit et aquam in flūmine auxit: diēs autem frīgīdus erat et ā flūmene ventus ācer flabat et nix cadēbat. Consul exercitum trāns flūmen vadō ducēbat. Postquam ad alteram rīpam pervērunt, peditēs propter frīgus vix arma tenēbant. Poeni exercitum Rōmānum circumvērunt, et militēs Rōmāni mox terga vertērunt.

Завдання 42. Перекладіть латинською мовою речення.

1 У війську Ганнібала було багато слонів. 2 На правому крилі римського війська була кінниця, на лівому – піхота. 3 Велика сила надії знаходиться у душі людини. 4 Початок усіх справ – малий. 5 Багаті римляни прикрашали свої оселі прекрасними статуями. 6 Обличчя людини – це дзеркало душі. 7 Друзі завжди допомагають нам у скруті. 8 Авторитет римського сенату був дуже великий. 9 Корені навчання – гіркі, плоди – солодкі.